CFA
中 国 铸 造 协 会 标 准
T/CFA 02010104.01--2017
起吊用球墨铸铁卷筒
Ductile iron reel for lifting
（公 告 稿）
2017 - 08 – 15 发布                             2017 – 11 - 01 实施
中国铸造协会   发  布

筒。
 图 1   折线型卷筒
    折线型卷筒型号表示方式：
QT- Z□-    □□ –  L/R
L 表示左旋、R 表示右旋
卷筒节距，单位 mm
折线角度(45°、60°、90°)，单位：°度
表示材质
折线型卷筒型号示例：QT-Z45-20-L，表示生产的折线角度为 45°，节距为 20 mm 的折线型左旋
球铁卷筒。
3.1.2  螺旋线型卷筒
螺旋线型卷筒的绳槽为螺旋线型式,主要应用于 2 层或 2 层以下的卷筒,具体型式见图 2。螺旋线
型卷筒根据绳槽旋向可分为左旋螺旋线型卷筒和右旋螺旋线型卷筒。
图 2   螺旋线型卷筒
T/CFA 02010104.01--2017
 3
螺旋线型卷筒型号表示方式：
QT- L-   □□ -   L/R
L 表示左旋、R 表示右旋；
卷筒节距，单位：mm
表示螺旋线型卷筒
表示材质
螺旋线型卷筒型号示例：QT-L-20-R，表示生产的节距为 20mm 的螺旋线型右旋球铁卷筒。
3.2  基本尺寸参数
卷筒基本尺寸名称如图 3 所示，主要尺寸范围见附录 A。
   P-节距    L-长度    D4-中径    L1-内档尺寸   A1-大端距
 B1-小端距  T1、T2、T3-档盘厚度    A、B、C-装配尺寸
图 3   卷筒基本尺寸名称示意图
其它参数应与需方图纸及技术文件一致。如有特殊要求时，可与需方共同商定。
4  技术要求
4.1 材质及力学性能
4.1.1 卷筒材质采用 QT 500-7、QT 450-10、QT 600-3。
4.1.2 单铸试样力学性能应符合表 1 规定的力学性能指标，附铸试样力学性能应符合表 2 规定的力
学性能指标。
4.1.3 铸件本体力学性能、基体组织、取样部位及要求达到的性能指标，由供需双方商定。
4.1.4 单铸试样主要基体组织应符合表 1 规定，附铸试棒主要基体组织应符合表 2 规定。
T/CFA 02010104.01--2017
 4
表 1  单铸试样力学性能
材料牌号
抗拉强度 Rm/
MPa（min）
屈服强度 Rp0.2/
MPa (min）
伸长率 A/%
(min）
布氏硬度
HBW
主要基体组织
QT450-10 450 310 10 160～210 铁素体
QT500-7 500 320 7 170～230 铁素体+珠光体
QT600-3 600 370 3 190～290 珠光体+铁素体
表 2   附铸试样力学性能
材料牌号
铸件壁厚
/mm
抗拉强度 Rm/
MPa（min）
屈服强度 Rp0.2/
MPa (min）
伸长率 A/%
(min）
布氏硬度
HBW
主要基体组织
QT450-10A
≤30 450 310 10
160～210 铁素体 ＞30～60 420 280 9
＞60～200 390 260 8
QT500-7A
≤30 500 320 7
170～230 铁素体+珠光体＞30～60 450 300 7
＞60～200 420 290 5
QT600-3A
≤30 600 370 3
190～290 珠光体+铁素体＞30～60 600 360 2
＞60～200 550 340 1
4.1.5 所有卷筒必须经过时效处理。
4.2  几何形状与尺寸公差
4.2.1 卷筒的几何形状、尺寸及公差应符合需方的图样及技术文件。
4.2.2 卷筒铸造尺寸公差按 GB/T 6414 标准执行。
4.2.3 卷筒铸件机械加工余量按 GB/T 6414 标准执行，盘径≤ 250 mm，机械加工余量等级优先选择 F
级；盘径 250～630 mm，选择 G 级；盘径＞ 630 mm，选择 H 级。
4.2.4 卷筒铸件起模斜度按 JB/T 5105 标准执行，其中卷筒挡盘的起模斜度规定为：
——盘径 D 5 与中径 D 4 之差≤150 mm 时，起模斜度≤ 12′。
——盘径 D 5 与中径 D 4 之差＞150 mm 时，起模斜度≤ 9′。
4.2.5 卷筒绳槽半径 R 绝对公差≤ 0.4 mm。